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BILANZ per 31.12.2023

Konto Bezeichnung  31.12.2023  31.12.2022 Veränderung

1 AKTIVEN 2'712'172.05 2'978'949.85 -266'777.80

10 Finanzvermögen 870'356.03 1'055'189.50 -184'833.47

1002 Bank 690'212.82 817'046.21 -126'833.39
100200 Raiffeisen, Kontokorrent  30.12 621'417.48 -621'387.36
100201 Raiffeisen, Sparkonto 622'892.14 375.17 622'516.97
100202 Raiffeisen, Lourdesgrotte 3'876.93 49'541.31 -45'664.38
100203 Raiffeisen, Baukonto 0.00 67'413.65 -67'413.65
100204 Raiffeisen, Kontokorrent Pfarrhaus 7'654.07 22'729.17 -15'075.10
100220 AKB, Kontokorrent 55'759.56 55'569.43 190.13

1010 Forderungen gegenüber Dritten 20'473.16 19'606.65 866.51
101000 Forderungen aus Lieferungen u. Leistungen 17'710.30 16'607.45 1'102.85
101100 Forderungen Verrechnungssteuer 701.46 8.40 693.06
200003-6 KK Sozial- und Personalversicherungen 2'061.40 2'990.80 -929.40

1012 Steuerforderungen 120'005.45 180'740.65 -60'735.20
101200 Steuerabrechnung Gemeinde Boswil 37'063.25 83'882.40 -46'819.15
101201 Steuerabrechnung Gemeinde Kallern 24'495.20 35'200.65 -10'705.45
101210 Steuerausstände Gemeinde Boswil 55'309.50 58'931.50 -3'622.00
101211 Steuerausstände Gemeinde Kallern 3'137.50 2'726.10 411.40

1041 Aktive Abgrenzung Sach- u. übriger Betriebsaufwand 39'464.60 37'595.99 1'868.61
104100 TA Sach- und Betriebsaufwand 39'464.60 37'595.99 1'868.61

1071 Verzinsliche Anlagen 200.00 200.00 0.00
107100 Raiffeisen, Anteilschein 200.00 200.00 0.00

14 Verwaltungsvermögen 1'841'816.02 1'923'760.35 -81'944.33

1403 Tiefbauten 125'816.02 162'005.60 -36'189.58
140300 Sanierung Plätze, Leitungen Tiefbau 125'816.02 162'005.60 -36'189.58

1407 Gebäude Verwaltungsvermögen 1'716'000.00 1'761'754.75 -45'754.75
140700 Umbau Pfarrhaus 1'716'000.00 1'761'754.75 -45'754.75



BILANZ per 31.12.2023

Konto Bezeichnung  31.12.2023  31.12.2022 Veränderung

2 PASSIVEN 2'712'172.05 2'978'949.85 -267'851.80

20 Fremdkapital 1'645'287.35 1'916'835.35 -271'548.00

2000 Verbindlichk. aus Lieferungen und Leistungen von Dritten 36'464.10 151'985.35 -115'521.25
200000 Kreditoren Sach- und Betriebsaufwand 26'475.40 143'801.55 -117'326.15
200002 Kreditoren Löhne 9'988.70 8'183.80 1'804.90

2010 Verbindlichkeiten gegenüber Finanzintermediären 0.00 100'000.00 -100'000.00
201000 WVG Boswil, KF Darlehen 0.00 100'000.00 -100'000.00

2041 Passive Abgrenzung Sach- u. übriger Betriebsaufwand 7'723.25 4'850.00 2'873.25
204100 TP Sach- und übr. Betriebsaufwand 7'723.25 4'850.00 2'873.25

2064 LF Darlehen 1'601'100.00 1'660'000.00 -58'900.00
206400 Raiffeisen, LF Darlehen (Hypothek UB Pfarrhaus) 1'601'100.00 1'660'000.00 -58'900.00

29 Eigenkapital 1'066'884.70 1'062'114.50 3'696.20

2910 Fonds im Eigenkapital 317'540.40 316'466.40 0.00
29100.01 Pfarreifonds 67'100.00 67'100.00 0.00
29110.01 Jahrzeitenfonds 250'440.40 249'366.40 1'074.00

2911 Legate 57'572.60 57'572.60 0.00
291100 Fonds Legat Cäcilia Keusch (Kirchenrenovation) 30'000.00 30'000.00 0.00
291101 Fonds Legat Oskar Keusch 27'572.60 27'572.60 0.00

2912 Zweckgebundene Vorfinanzierung 163'983.60 160'287.40 3'696.20
291200 Rückstellung Lourdesgrotte 54'229.10 50'532.90 3'696.20
291201 Rückstellung Renovation Pfarrkirche 99'754.50 99'754.50 0.00
291202 Rückstellung Diverses 10'000.00 10'000.00 0.00

2930 Frei verfügbares Eigenkapital 527'788.10 527'788.10 0.00
29110.03 Frei verfügbare Reserven 99'631.80 99'631.80 0.00
29990.01 Eigenkapital 428'156.30 428'156.30 0.00

 Gesamtaktiven 2'712'172.05 2'978'949.85 -266'777.80
 Gesamtpassiven 2'712'172.05 2'978'949.85 -266'777.80



Kath. Kirchgemeinde Boswil - Kallern Jahresabschluss 2023

ERFOLGSRECHNUNG

Konto Bezeichnung und Bemerkungen IST 2023 Budget 2023 Diff. IST/BU IST 2022 Diff. IST/VJ

4311 Legislative 4'174               5'000               -826               4'209               -35                 
431100 Entschädigung Wahlbüro 70                   700                   -630                 350                   -280                 
431101 Entschädigung Finanzkommission 600                 600                   -                   600                   -                   
431102 Drucksachen, Publikationen 2'541               2'600                -59                   2'514                28                    
431103 Portokosten 963                 1'100                -137                 746                   217                  

4312 Exekutive 13'038             19'700             -6'662             20'717             -7'679             
431200 Entschädigung Kirchenpflege 10'267             14'100              -3'833              14'985              -4'718              
431210 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 411                 600                   -189                 653                   -241                 
431211 AG-Beiträge Unfall- und KTG-Versicherung 216                 100                   116                  179                   37                    
431220 Uebrige Kosten Kirchenpflege 2'144               3'000                -856                 4'597                -2'453              
431230 Kompetenzsumme Kirchenpflege -                  1'900                -1'900              303                   -303                 

4322 Allgemeine Verwaltung 43'031             44'200             -1'169             44'007             -977               
432200 Besoldung Finanzverwaltung 15'056             13'900              1'156               13'841              1'214               
432220 Büromaterial Verwaltung 162                 200                   -38                   150                   12                    
432221 Portokosten Verwaltung 108                 200                   -92                   100                   8                      
432222 Telefon / Internet Verwaltung 108                 200                   -92                   100                   8                      
432230 Haftpflichtversicherung 229                 250                   -21                   229                   -                   
432240 URE Mobilien / Apparate Verwaltung 1'292               1'550                -258                 1'370                -77                   
432250 Uebriger Verwaltungsaufwand 941                 950                   -9                     817                   124                  
432260 Steuerbezugsentschädigung Boswil 21'292             22'500              -1'208              23'172              -1'879              
432261 Steuerbezugsentschädigung Kallern 3'937               4'500                -563                 4'383                -446                 
432290 Diverser Ertrag -94                  -50                    -44                   -155                  61                    

0290 Verwaltungsliegenschaften 23'047             47'900             -24'853           57'135             -34'088           
432900 Entschäd. Unterhalt Kirche 6'249               7'300                -1'051              6'183                65                    
432901 Entschäd. Unterhalt Pfarrsaal 5'168               6'000                -833                 5'515                -347                 
432902 Entschäd. Unterhalt Pfarrhaus 4'659               5'900                -1'241              4'520                139                  
432904 Entschäd. Unterhalt Div. Liegenschaften 2'325               2'550                -225                 2'603                -278                 
432905 Entschäd. Unterhalt Umgebung 2'835               6'000                -3'165              3'570                -735                 
432910 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 833                 800                   33                    646                   187                  
432911 AG-Beiträge Unfall- und KTG-Versicherung 425                 300                   125                  85                     341                  
432920 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 660                 1'500                -841                 1'503                -844                 
432921 Anschaffung Apparate, Mobilien 1'816               4'000                -2'184              528                   1'288               
432930 Strom Kirche 3'761               4'000                -239                 2'346                1'416               
432931 Strom Pfarrsaal 1'721               2'000                -279                 1'235                486                  
432932 Strom Pfarrhaus 2'633               1'500                1'133               1'206                1'426               
432940 Wasser / Abwasser Kirche + Pfarrsaal 220                 400                   -180                 304                   -84                   
432941 Wasser / Abwasser Pfarrhaus 676                 3'000                -2'325              277                   398                  
432950 Heizung Kirche und Pfarrsaal 15'740             13'000              2'740               23'498              -7'758              

- Heizung Pfarrhaus -                  -                    -                   -                    -                   
432960 Kehrichtgebühren 240                 200                   40                    190                   50                    
432970 Gebäude- und Sachversicherungen 12'037             13'000              -963                 7'798                4'239               
432980 URE Kirche 1'725               10'000              -8'275              9'680                -7'955              
432981 URE Pfarrsaal 13'387             17'000              -3'613              3'721                9'666               
432982 URE Pfarrhaus 760                 5'000                -4'240              882                   -122                 
432983 Aufw. Vermietung Pfarrhaus 2'618               -                    2'618               696                   1'922               
432984 URE Div. Liegenschaften 1'122               1'500                -378                 1'650                -527                 
432985 URE Apparate / Mobilien 3'395               3'350                45                    427                   2'968               
432990 Einnahmen Miete Pfarrhaus -50'400           -50'400             -                   -16'800             -33'600            
432991 Einnahmen Pacht Friedhofland -1'994             -2'000               6                      -1'994               -                   
432992 Einnahmen Miete Pfarrsaal -3'950             -3'800               -150                 -1'150               -2'800              
432993 Einnahmen Lourdesgrotte (vor Entnahmen) -4'196             -                    -4'196              -4'403               207                  
432994 Einnahmen Diverses -                  -                    -                   -200                  200                  
432995 Einnahmen Nebenkosten Pfarrhaus -5'611             -4'200               -1'411              -1'785               -3'826              
435890 URE / Rückstellung Sanierung Lourdesgrotte 4'196               -                    4'196               4'403                -207                 

403'609            
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Kath. Kirchgemeinde Boswil - Kallern Jahresabschluss 2023

Konto Bezeichnung und Bemerkungen IST 2023 Budget 2023 Diff. IST/BU IST 2022 Diff. IST/VJ
4350 Seelsorge, Pfarrei 409'705           439'000           -29'295           391'035           18'670            

435000 Entschäd. Sakristanendienst 40'958             40'800              158                  40'155              803                  
435001 Entschäd. Organistendienst 13'996             16'000              -2'004              12'739              1'257               
435002 Entschäd. Ltg. Kirchenchor 14'548             16'000              -1'452              18'548              -4'000              
435003 Entschäd. Pfarreisekretariat 37'871             36'000              1'871               37'441              429                  
435004 Entschäd. Religionsunterricht 54'571             43'000              11'571             39'309              15'262             
435005 Entschäd. Diverses -1'067             2'100                -3'167              3'227                -4'294              
435010 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 8'542               10'000              -1'458              8'699                -156                 
435011 AG-Beiträge Unfall- und KTG-Versicherung 934                 2'000                -1'066              1'967                -1'033              
435012 AG-Beiträge Pensionskasse 10'638             11'000              -362                 10'687              -49                   
435020 Aus-und Weiterbildung Personal 300                 1'000                -700                 349                   -49                   
435021 Diverser Personalaufwand 3'221               3'500                -279                 5'177                -1'955              
435030 Kosten Pastoralraum 164'061           195'000            -30'939            154'251            9'809               
435100 Büromaterial, Fotokopierer 3'238               3'000                238                  3'787                -549                 
435101 Liturgie, Kerzen, Gottesdienste 4'171               3'800                371                  2'284                1'886               
435102 Blumenschmuck 4'695               5'000                -305                 4'008                687                  
435103 Musikalische Gestaltung 3'245               4'500                -1'255              3'513                -267                 
435110 Pfarrblatt 13'224             14'000              -777                 12'438              786                  
435111 Fachliteratur, Zeitschriften 169                 200                   -31                   169                   -                   
435112 Lehrmittel, Material Religionsunterricht 1'897               3'000                -1'103              1'699                198                  
435120 Anschaffung Apparate, Mobilien 414                 1'000                -586                 3'859                -3'445              
435130 Portokosten Pfarramt 561                 500                   61                    467                   94                    
435131 Telefon / Internet 1'298               1'500                -202                 1'393                -95                   
435140 URE Apparate / Mobilien 352                 2'500                -2'148              3'685                -3'332              
435150 Kirchliche Anlässe 3'284               2'100                1'184               1'673                1'612               
435151 Erstkommunion 2'429               2'400                29                    3'261                -832                 
435152 Firmung 492                 -                    492                  -                    492                  
435153 Diakonie 1'651               3'400                -1'749              1'565                86                    
435154 Ministranten 1'268               500                   768                  1'297                -29                   
435160 Diverse Kosten Seelsorge / Pfarrei 1'335               1'000                335                  1'024                311                  
435200 Beitrag Ministranten 4'000               4'000                -                   4'000                -                   
435201 Beitrag Lektoren / Sonntigsfiir 2'298               1'200                1'098               615                   1'683               
435202 Beitrag Jungwacht 2'000               2'000                -                   2'000                -                   
435203 Beitrag Blauring 2'000               2'000                -                   2'000                -                   
435204 Beitrag Kirchenchor 3'750               3'750                -                   3'750                -                   
435210 Diverse Beiträge 3'359               1'250                2'109               -                    3'359               

4358 Beiträge und Zuwendungen 10'953             12'100             -1'147             12'574             -1'621             
435700 Beitrag an Jugend-, Ehe- und Familienberatung 8'953               9'000                -47                   8'953                -                   
435800 Beitrag an Solino Boswil 500                 500                   -                   500                   -                   
435801 Beitrag an Musikgesellschaft Boswil 1'000               1'000                -                   1'000                -                   
435802 Beiträge an Missionswerke 500                 500                   -                   500                   -                   
435810 Diverse Beiträge -                  1'100                -1'100              1'621                -1'621              

- Schenkungen / Kirchenopfer -                  -                    -                   -                    -                   

3910 Allgemeine Steuern 712'719           700'000           12'719            776'898           -64'179           
391000 Ordentliche Kirchensteuern Boswil 601'247           601'000            247                  658'690            -57'443            
391001 Ordentliche Kirchensteuern Kallern 98'489             89'300              9'189               105'941            -7'452              
391010 Nach- und Straftsteuern Boswil 2'190               -                    2'190               51                     2'139               
391011 Nach- und Straftsteuern Kallern -                  -                    -                   -                    -                   
391020 Quellensteuern Boswil 10'124             9'000                1'124               11'504              -1'380              
391021 Quellensteuern Kallern 669                 700                   -31                   712                   -43                   

3930 Finanz- und Lastenausgleich 101'442           102'000           -558               104'730           -3'288             
393000 Beitrag an Zentralkasse Landeskirche 101'442           102'000            -558                 104'730            -3'288              

3961 Zinsen / Spesen 11'498.65        12'100             -601               7'343               4'156              
396100 Zinsen kurzfristiges Fremdkapital 250                 500                   -250                 500                   -250                 
396101 Zinsen langfristiges Fremdkapital 14'420             12'600              1'820               8'029                6'392               
396110 Bank- und Postcheckgebühren 460                 250                   210                  342                   118                  
396120 Steuerskonti, Vergütungszinse 617                 250                   367                  238                   379                  
396130 Zinsen auf Sonderrechnungen JZF -                  -                    -                   -                    -                   
396190 Verzugszinse auf Steuern -2'268             -1'500               -768                 -1'728               -540                 
396191 Zinsertrag Finanzanlagen -1'980             -                    -1'980              -38                    -1'942              

9630 Liegenschaften des Verwaltungsvermögens 95'831             90'000             5'831              135'147           -39'316           
398000 Ordentliche Abschreibungen VV 75'847             90'000              -14'153            29'715              46'131             
398010 Zusätzliche Abschreibungen VV 19'984             -                    19'984             105'432            -85'448            

ERGEBNIS 0                     72'000             -72'000           0                     0                     
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Kath. Kirchgemeinde Boswil - Kallern Jahresabschluss 2023

Konto Bezeichnung und Bemerkungen IST 2023 Budget 2023 Diff. IST/BU IST 2022 Diff. IST/VJ

0110 Legislative -4'174             -5'000               826                  -4'209               35                    
0120 Exekutive -13'038           -19'700             6'662               -20'717             7'679               
0220 Allgemeine Verwaltung -43'031           -44'200             1'169               -44'007             977                  
0290 Verwaltungsliegenschaften -23'047           -47'900             24'853             -57'135             34'088             
3501 Seelsorge, Pfarrei -409'705         -439'000           29'295             -391'035           -18'670            
3504 Beiträge und Zuwendungen -10'953           -12'100             1'147               -12'574             1'621               
9100 Steuern 712'719           700'000            12'719             776'898            -64'179            
9300 Beitrag an Landeskirche -101'442         -102'000           558                  -104'730           3'288               
9610 Zinsen -11'499           -12'100             601                  -7'343               -4'156              

Gewinn  (+) / Verlust (-) vor Abschreibungen 95'830             18'000              77'830             135'147            -39'317            

Abschreibungen -95'831           -90'000             -5'831              -135'147           39'316             

Erfolg -0                    -72'000           72'000            -                 -0                   

Überschuss (vor Abschreibungen) -95'830           -18'000           -135'147         

Überschuss (vor Überabschreibungen) 19'984             72'000             105'432           
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Anlagebuchhaltung

Anschaffungswert Abschreibungen Buchwert
01.01.2023 Zu- / Abgang 31.12.2023 01.01.2023 Zu- / Abgang 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023

Umgebung 667'456.45               -                            667'456.45               505'450.84               36'189.59                 541'640.43               162'005.61               125'816.02               

Pfarrhaus 1'761'754.75            13'886.30                 1'775'641.05            -                            59'641.05                 59'641.05                 1'761'754.75            1'716'000.00            

2'429'211.20       13'886.30            2'443'097.50       505'450.84          95'830.64            601'281.48          1'923'760.36       1'841'816.02       

Umgebung pro Jahr kumuliert

Anschaffungswert 667'456.45               667'456.45               

2019
Ordentlich (10% vom BW) 66'745.65                 66'745.65                 
Ausserordentlich 40'172.46             40'172.46             
Total 106'918.10          106'918.10          

Netto 560'538.35         560'538.35         

2020
Ordentlich (10% vom BW) 56'053.84                 122'799.48           
Ausserordentlich 85'168.23             125'340.68           
Total 141'222.06          248'140.16          

Netto 419'316.29         419'316.29         

2021
Ordentlich (10% vom BW) 41'931.63                 164'731.11           
Ausserordentlich 80'231.93             205'572.61           
Total 122'163.56          370'303.72          

Netto 297'152.73         297'152.73         

2022
Ordentlich (10% vom BW) 29'715.25                 194'446.36           
Ausserordentlich 105'431.88           311'004.49           
Total 135'147.13          505'450.85          

Netto 162'005.60         162'005.60         

2023
Ordentlich (10% vom BW) 16'205.60                 210'651.96           
Ausserordentlich 19'983.98             330'988.47           
Total 36'189.58            541'640.43          

Netto 125'816.02         125'816.02         



Kath. Kirchgemeinde Boswil - Kallern



Kath. Kirchgemeinde Boswil-Kallern

Liegenschaftenverzeichnis per 31.12.2023

Objekt Lage Zone Parzellen-
Nummer   
Kataster

Gebäude-
Nr.

Art der Nutzung Fremd-
mieten 
pro Jahr

Versicherungs-
Summe AGV  
01.01.2024

  Jahr CHF CHF
01.01. Zuwachs Abgang 31.12.

CHF

Liegenschaften des Verwaltungsvermögens

Acker, Geissliacker Dorf OeBA 306 Reserve 1'460          1'460        
 6/287 Friedhof

Gebäudeplatz, Garten Dorf OeBA 1038 2017 Tausch Pfarrei,  7'684          7'684        
und Begräbnisplatz   6/1902 Seelsorge,
Kirche und Turm 254 Friedhof 1'994       16'893'000       
Pfarrhaus 344 Pfarrhaus 50'400     1'859'000         
"Kranzhäuschen" 681  82'000              
Gebäudeplatz Dorf OeBA 1445 Pfarrei, 135             135           
Geissliäcker  7/2019 Seelsorge
Doppelgarage 519 59'000              
Geb.Platz, Kirchliäcker Dorf  - 1944  Pfarrei, 320             320           
Martinskapelle  13/1845 178 Seelsorge   1'343'000         
Strasse, Oberdorf Dorf OeBA 2036  öffentlicher 358             358           

 7/372 Kirchweg
Parkplatz Oberdorf Dorf OeBA 2359  Pfarrei, 1'468          1'468        
  6/2461 Seelsorge
Acker, Geissliäcker Dorf OeBA 2410  Friedhof 1'461          1'461        
   6/2517  
Wald, Oberdorf Dorf OeBA 1523  1997  Lourdes-  757             757           
Lourdes-Grotte 9/448 grotte 
Maria Hilf Kapelle Dorf  851 2000 4'860           Pfarrei, 27               27             140'000            
   Seelsorge
Pfarrsaal, Geb.-Platz Dorf OeBA 2322 517 2000 -               Pfarrei, 3'950       787             787           2'068'000         
Garten u. Umgelände    7/2274    Seelsorge    
Acker, Oberdorf Dorf OeBA 2476  2000 -               Pfarrei, 991             991           
    7/2364    Seelsorge     

Total 56'344     15'448       -          -          15'448      22'444'000       

Liegenschaften des Finanzvermögens

Geissliäcker Dorf Bauzone 1850 2007 -               Legat z.Verkauf -           345             -           -           345           
Geissliäcker Land + Schopf Dorf Bauzone 2582 129 2007 -               Legat z.Verkauf -           1'390          -           -           1'390        82'000

Total -          1'735         -          -          1'735        82'000

Erwerb od.        
Erstellung

Fläche in m2



Kath. Kirchgemeinde Boswil-Kallern

Schulden und Schuldzinsen per 31.12.2023

Gläubiger Schuldzinsen

Bestand 01.01. Bestand 31.12. % Zinsen 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten
Kreditoren Sach-u.Betriebsaufwand 143'801.55           26'475.40             -                 
Kreditoren Löhne 8'183.80               9'988.70               -                 
Kreditoren Sozial- und Personalvers. -                        -                        -                 
Total 151'985.35           36'464.10            -                

Kurzfristige Schulden
Rechnungsabgrenzungen 4'850.00               7'723.25               -                 
Darlehen WVG Boswil 100'000.00           -                        0.50% 250.00           
Total 104'850.00           7'723.25              -                

Rückstellungen für Finanzaufwand
Rückstellung Lourdesgrotte 50'532.90             54'229.10              -                 
Rückstellung Renovation Pfarrkirche 99'754.50             99'754.50              -                 
Rückstellung Diverses 10'000.00             10'000.00              -                 
Total 160'287.40           163'983.60          -                

Verbindlichkeiten gegenüber Legaten und Stiftungen
Fonds Legat Cäcilia Keusch (für Kirchenrenovation) 30'000.00             30'000.00              -                 
Fonds Legat Oskar Keusch 27'572.60             27'572.60              -                 
Total 57'572.60             57'572.60            -                

Langfristige Schulden
RB, Darlehen (UB Pfarrhaus) 1'660'000.00         1'601'100.00        0.70% 11'686.05      
Total 1'660'000.00        1'601'100.00        11'686.05      

Fonds und Legate im Eigenkapital (ohne eigene Rechtspersönlichkeit)
Jahrzeiten-Fonds 249'366.40           250'440.40           1.10% 2'734.00        
Pfarrei-Fonds 67'100.00             67'100.00             -                 
Total 316'466.40           317'540.40          2'734.00       

Schulden (CHF)



Budget

2025



Kath. Kirchgemeinde Boswil - Kallern Budget 2025

Budget 2025

Konto Bezeichnung und Bemerkungen Budget 2025 Budget 2024 Diff. 25 / 24 IST 2023 Diff. 25/23

4311 Legislative 2'500                2'500                -                   4'174               -1'674            
431100 Entschädigung Wahlbüro -                    -                    -                   70                    -70                  
431101 Entschädigung Finanzkommission 600                   600                   -                   600                  -                  
431102 Drucksachen, Publikationen 1'300                1'300                -                   2'541               -1'241             

KGV      
Wahlen       

431103 Portokosten 600                   600                   -                   963                  -363                
KGV
Wahlen       
Rückantwortcouverts

4312 Exekutive 15'700              19'500              -3'800              13'038             2'662              
431200 Entschädigung Kirchenpflege 11'400              11'700              -300                 10'267             1'133              

Präsident
Pauschale für jedes Kirchenpflegemitglied
12 Sitzungen x 6 Personen x CHF 70.00 (KPFL / Finanzverwaltung)

431210 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 600                   600                   -                   411                  189                 
431211 AG-Beiträge Unfall- und KTG-Versicherung 200                   200                   -                   216                  -16                  
431220 Uebrige Kosten Kirchenpflege 3'000                6'000                -3'000               2'144               856                 

Diverses
Spesen Präsident (je CHF 100 Porti / Telefon)
Reise Kirchenpflege (klein CHF 2'000 / gross CHF 5'000, alle 4 Jahre im letzten Jahr der Amtsperiode)

431230 Kompetenzsumme Kirchenpflege 500                   1'000                -500                 -                   500                 
4322 Allgemeine Verwaltung 42'900              43'500              -600                 43'031             -131               

432200 Besoldung Finanzverwaltung 15'100              13'900              1'200                15'056             44                   
432220 Büromaterial Verwaltung 170                   150                   20                    162                  8                     
432221 Portokosten Verwaltung 110                   100                   10                    108                  2                     
432222 Telefon / Internet Verwaltung 110                   100                   10                    108                  2                     
432230 Haftpflichtversicherung 250                   250                   -                   229                  21                   
432240 Unterhalt Mobilien, Apparate Verwaltung 1'300                1'350                -50                   1'292               8                     

Büroeinricht. / Hardware FV
Miete u. Strom Büro FV

432250 Uebriger Verwaltungsaufwand 1'060                900                   160                  941                  119                 
Software FIBU / Lohn
Diverses

432260 Steuerbezugsentschädigung Boswil 21'000              22'750              -1'750               21'292             -292                
432261 Steuerbezugsentschädigung Kallern 3'800                4'000                -200                 3'937               -137                
432290 Diverser Ertrag -                    -                    -                   -94                   94                   

4329 Verwaltungsliegenschaften 29'700              29'500              1'200                23'047             6'653               
432900 Entschäd. Unterhalt Kirche 6'100                6'500                -400                 6'249               -149                
432901 Entschäd. Unterhalt Pfarrsaal 4'600                5'200                -600                 5'168               -568                
432902 Entschäd. Unterhalt Pfarrhaus 4'600                5'600                -1'000               4'659               -59                  
432904 Entschäd. Unterhalt Div. Liegenschaften 1'550                3'600                -2'050               2'325               -775                

Martinskapelle
Lourdesgrotte
Maria Hilf-Kapelle

432905 Entschäd. Unterhalt Umgebung 6'000                6'000                -                   2'835               3'165              
Externer Gärtner
Gemeinde + Gartenbauunternehmen

432910 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 800                   700                   100                  833                  -33                  
432911 AG-Beiträge Unfall- und KTG-Versicherung 500                   100                   400                  425                  75                   
432920 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'000                1'500                -500                 660                  341                 
432921 Anschaffungen Apparate, Mobilien 1'850                4'000                -2'150               1'816               34                   
432930 Strom Kirche 4'000                4'000                -                   3'761               239                 
432931 Strom Pfarrsaal 2'000                2'000                -                   1'721               279                 
432932 Strom Pfarrhaus 3'000                2'500                500                  2'633               367                 
432940 Wasser / Abwasser Kirche / Pfarrsaal 400                   400                   -                   220                  180                 
432942 Wasser / Abwasser Pfarrhaus 800                   1'000                -200                 676                  125                 
432950 Heizung Kirche / Pfarrsaal 16'000              13'000              3'000                15'740             260                 
432952 Heizung Pfarrhaus -                    -                    -                   -                   -                  
432960 Kehrichtgebühren 300                   200                   100                  240                  60                   
432970 Gebäude- und Sachversicherungen 13'000              13'000              -                   12'037             963                 
432980 Unterhalt Kirche 5'000                10'000              -5'000               1'725               3'275              
432981 Unterhalt Pfarrsaal 9'000                4'000                5'000                13'387             -4'387             
432982 Unterhalt Pfarrhaus 2'000                2'000                -                   760                  1'240              
432983 Aufw. Vermietung Pfarrhaus 2'600                2'000                600                  2'618               -18                  
432984 Unterhalt übrige Liegenschaften 2'000                2'000                -                   1'122               878                 
432985 Unterhalt Apparate, Mobilien 4'000                600                   3'400                3'395               605                 
432990 Einnahmen Miete Pfarrhaus -50'400             -50'400             -                   -50'400            -                  
432991 Pachtzins Friedhofland -2'000               -2'000               -                   -1'994              -6                    
432992 Einnahmen Miete Pfarrsaal -4'000               -3'800               -200                 -3'950              -50                  
432993 Einnahmen Lourdesgrotte -3'000               -2'000               -                   -4'196              1'196              
432994 Einnahmen Diverses -                    -                    -                   -                   -                  
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Budget 2025

Konto Bezeichnung und Bemerkungen Budget 2025 Budget 2024 Diff. 25 / 24 IST 2023 Diff. 25/23

432995 Einnahmen Nebenkosten Pfarrhaus -5'000               -4'200               -800                 -5'611              611                  
432999 Einlagen RST Lourdesgrotte 3'000                2'000                1'000                4'196               -1'196             

3501 Seelsorge, Pfarrei 499'000            523'800            -25'300            409'705           89'295            
435000 Besoldung Sakristanendienst 42'700              45'300              -2'600               40'958             1'742              

Saktristanin 50%
Sakristanen-Stellvertretung

435001 Besoldung Organistendienst 15'000              16'500              -1'500               13'996             1'004              
Organisten gemäss sep. Berechnung
Rückerstattung Bünzen
Aushilfen

435002 Besoldung Ltg. Kirchenchor 12'600              14'600              -2'000               14'548             -1'948             
Ltg. Kirchenchor gemäss sep. Berechnung
Rückerstattung Bünzen

435003 Besoldung Pfarreisekretariat 38'400              41'200              -2'800               37'871             529                 
435004 Besoldung Religionsunterricht 62'300              65'100              -2'800               54'571             7'729              
435005 Entschäd. Diverses 3'000                3'000                -                   -1'067              4'067              
435010 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 9'000                9'000                -                   8'542               458                 
435011 AG-Beiträge Unfall- und KTG-Versicherung 1'000                2'000                -1'000               934                  66                   
435012 AG-Beiträge Pensionskasse 14'000              11'000              3'000                10'638             3'362              
435020 Aus-und Weiterbildung Personal 1'000                1'000                -                   300                  700                 
435030 Kosten Pastoralraum 226'000            231'000            -5'000               164'061           61'939            
435021 Uebriger Personalaufwand 4'000                5'500                -1'500               3'221               779                 
435100 Büromaterial, Fotokopierer 4'000                4'000                -                   3'238               762                 

Kopierer
Büromaterial Allgemein

435101 Liturgie, Kerzen, Gottesdienste 4'000                2'300                1'700                4'171               -171                
Kerzen
Hostien
Diverses

435102 Blumenschmuck 5'000                4'000                1'000                4'695               305                 
435103 Musikalische Gestaltung (Solisten u. Noten) 4'500                4'500                -                   3'245               1'255              
435110 Pfarrblatt 13'500              13'000              500                  13'224             276                 
435111 Fachliteratur, Zeitschriften 200                   200                   -                   169                  31                   
435112 Lehrmittel, Material Religionsunterricht 2'000                2'000                -                   1'897               103                 
435120 Anschaffungen Apparate, Mobilien 3'000                2'200                800                  414                  2'586              
435121 Paramenten -                    -                    -                   -                   -                  
435130 Portokosten Pfarramt 550                   500                   50                    561                  -11                  
435131 Telefon- und Internetgebühren 1'500                1'500                -                   1'298               202                 
435140 Unterhalt Apparate, Mobilien 500                   4'250                -3'750               352                  148                 
435150 Kirchliche Anlässe 3'200                3'000                200                  3'284               -84                  

Fasnachts-GD
Kompetenzsumme Seelsorge
Flyer Advent u. Fastenzeit
Ökum. GD
Sonntigs-Fiir / Schülermessen / Rorate
Diverses

435151 Weisser Sonntag 3'000                3'000                -                   2'429               571                 
435152 Firmung 500                   -                    492                  8                     
435153 Diakonie 1'700                1'700                -                   1'651               49                   

Krankensalbung
Geschenke Senioren
Diverses

435154 Ministranten 3'000                1'300                1'700                1'268               1'732              
435160 Uebrige Kosten Seelsorge, Pfarrei 1'400                16'000              -14'600             1'335               65                   
435200 Beitrag Ministranten 4'000                4'000                -                   4'000               -                  
435201 Beitrag Lektoren und Sonntigsfiir 2'400                2'400                -                   2'298               102                 

Sonntigsfiir (ohne Materialkosten)
Lektoren 

435202 Beitrag Jungwacht 2'000                2'000                -                   2'000               -                  
435203 Beitrag Blauring 2'000                2'000                -                   2'000               -                  
435204 Beitrag Kirchenchor 3'750                3'750                -                   3'750               -                  
435210 Diverse Beiträge 4'300                1'000                3'300                3'359               941                 

4358 Beiträge und Zuwendungen 11'000              11'000              -                   10'953             47                   
435700 Beitrag an Jugend-, Ehe- und Familienberatung 9'000                7'800                1'200                8'953               47                   
435800 Beitrag an Solino Boswil 500                   500                   -                   500                  -                  
435801 Beitrag an Musikgesellschaft Boswil 1'000                1'000                -                   1'000               -                  
435810 Verschiedene Beiträge -                    1'200                -1'200               -                   -                  
435802 Beiträge an Missionswerke 500                   500                   -                   500                  -                  
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Konto Bezeichnung und Bemerkungen Budget 2025 Budget 2024 Diff. 25 / 24 IST 2023 Diff. 25/23

3910 Allgemeine Steuern 694'000            750'000            -56'000            712'719           -18'719          
391000 Ordentliche Kirchensteuern Boswil 590'000            640'000            -50'000             601'247           -11'247           
391001 Ordentliche Kirchensteuern Kallern 94'500              99'000              -4'500               98'489             -3'989             
391010 Nach- und Straftsteuern Boswil -                    -                    -                   2'190               -2'190             
391011 Nach- und Straftsteuern Kallern -                    -                    -                   -                   -                  
391020 Quellensteuern Boswil 9'000                10'000              -1'000               10'124             -1'124             
391021 Quellensteuern Kallern 500                   1'000                -500                 669                  -169                

3930 Finanz- und Lastenausgleich 95'600              110'000            -14'400            101'442           -5'842            
393000 Beitrag an Zentralkasse Landeskirche 95'600              110'000            -14'400             101'442           -5'842             

3961 Zinsen 7'600                12'200              -4'600              11'499             -3'899            
396100 Zinsen kurzfristiges Fremdkapital -                    -                    -                   250                  -250                
396101 Zinsen langfristiges Fremdkapital 10'600              12'600              -2'000               14'420             -3'820             
396110 Bank- und Postcheckgebühren 500                   350                   150                  460                  40                   
396120 Steuerskonti, Vergütungszinse 600                   250                   350                  617                  -17                  
396190 Verzugszinse auf Steuern -2'000               -1'000               -1'000               -2'268              268                 
396191 Zinsertrag Finanzanlagen -2'100               -                    -2'100               -1'980              -120                

3980 Liegenschaften des Verwaltungsvermögens 72'000              78'000              -6'000              95'830             -23'830          

398000 Ord. Abschreibung VV - Projekt Leitungen, Plätze Kirchenareal 12'000              15'000              -3'000               16'206             -4'206             
398010 Zus. Abschreibung VV - Projekt Leitungen, Plätze Kirchenareal -                   -                   -                   19'984             -19'984           

Abschreibung Pfarrhaus (ab 2023) 60'000              63'000              -3'000               59'640             360                 

ERGEBNIS 82'000              80'000              2'501                -0                    82'000             

Bereich BU 2025 BU 2024 IST 2023

0110 Legislative -2'500              -2'500               -                   0% -4'174              
0120 Exekutive -15'700            -19'500             3'800                -19% -13'038            
0220 Allgemeine Verwaltung -42'900            -43'500             600                  -1% -43'031            
0290 Verwaltungsliegenschaften -29'700            -29'500             -200                 1% -23'047            
3501 Seelsorge, Pfarrei -499'000          -523'800           24'800              -5% -409'705          
3504 Beiträge und Zuwendungen -11'000            -11'000             -                   0% -10'953            
9100 Steuern 694'000            750'000            -56'000             -7% 712'719           
9300 Beitrag an Landeskirche -95'600            -110'000           14'400              -13% -101'442          
9610 Zinsen -7'600              -12'200             4'600                -38% -11'499            

Gewinn  (+) / Verlust (-) vor Abschreibungen -10'000            -2'000               -8'001               400% 95'830             

Abschreibungen -72'000            -78'000             6'000                -8% -95'830            

Erfolg -82'000            -80'000            -2'001              2.5% 0                      

Diff. 25/24
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Kirchgemeinde Boswil-Kallern

Finanzplan 2024 bis 2028

Finanzplan 2024 - 2028 / in TCHF

Grundlage:

Investitionen (gem. Investitionsplan)
Steuersatz: ab 2019 : 20% / ab 2029 : 22%
Abschreibungen: 10% BW Umgebung / 3.33% AW Pfarrhaus

1. Investitionen
IST         

2023
Plan     
2024

Plan      
2025

Plan      
2026

Plan      
2027

Plan      
2028

- Sanierung Teerplätze um die Kirche, Wege, Parkplatz etc.
- Sanierung/Umbau Pfarrhaus 14 0
- Pfarrkirche/Pfarrsaal, Sanierung Heizung 300

TOTAL 14 0 0 300 0 0

2. Schulden, Amortisation und Schuldzinsen
IST         

2023
Plan     
2024

Plan      
2025

Plan      
2026

Plan      
2027

Plan      
2028

Schuldenstand Anfang Jahr 1'760 1'601 1'561 1'521 1'481 1'441
+ Neuverschuldung 0 0 0 0 0 0
- Amortisation -159 -40 -40 -40 -40 -40
Schuldenstand Ende Jahr 1'601 1'561 1'521 1'481 1'441 1'401
Schuldzinsen: Zinssatz 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7% 0.7%
Schuldzinsen: CHF 14 11 11 10 10 10

3. Betriebs- und Personalkosten aus Investitionen
IST         

2023
Plan     
2024

Plan      
2025

Plan      
2026

Plan      
2027

Plan      
2028

Aufwand aus Invest. LS VV 0 10 10 10 10 10
Aufwand aus Invest. LS FV 0 0 0 0 0 0

4. Abschreibungen Verwaltungsvermögen
IST         

2023
Plan     
2024

Plan      
2025

Plan      
2026

Plan      
2027

Plan      
2028

Buchwert Anfang Jahr 1'924 1'842 1'764 1'692 1'905 1'820
Netto-Investitionen 14 0 0 300 0 0
Buchwert vor Abschreibungen 1'938 1'842 1'764 1'992 1'905 1'820
Abschreibungen: Prozente (10% ordentlich, höher ausserord.) 5% 4% 4% 4% 4% 5%
Abschreibungen: CHF 96 78 72 87 85 84
Restbuchwerte Ende Jahr 1'842 1'764 1'692 1'905 1'820 1'736

5. Ausserordentlicher (einmaliger) Liegenschaftsunterhalt
IST         

2023
Plan     
2024

Plan      
2025

Plan      
2026

Plan      
2027

Plan      
2028

Total Ausserordentlicher URep. LS VV 0 0 0 0 0 0

6. Steuern
IST         

2023
Plan     
2024

Plan      
2025

Plan      
2026

Plan      
2027

Plan      
2028

Steuerfuss % 20% 20% 20% 20% 20% 20%

Vorarbeiten zum Finanzplan 



Kirchgemeinde Boswil-Kallern

Finanzplan 2024 bis 2028

Steuerertrag Gemeinde Boswil 614 650 599 580 570 560
Steuerertrag Gemeinde Kallern 99 100 95 90 85 80
Mehrsteuerertrag mit Steuererhöhung um 1% 0 0 0 0 0
Total ordentliche Steuern 713 750 694 670 655 640
Finanzkraft (bei 1 % Steuerfuss) 36 38 35 34 33 32
Sonstige Steuererträge (Nach- und Strafsteuern etc.) 0 0 0 0 0 0
Steuerertrag Total 713 750 694 670 655 640

7. Finanzplan (Kontengruppen)
IST         

2023
Plan     
2024

Plan      
2025

Plan      
2026

Plan      
2027

Plan      
2028

0 Allgemeine Verwaltung -83 -96 -91 -91 -91 -91
0110 Legislative -4 -3 -3 -3 -3 -3
0120 Exekutive -13 -20 -16 -16 -16 -16
0220 Allgemeine Verwaltung -43 -44 -43 -43 -43 -43
0290 Verwaltungsliegenschaften (ab 2022 Vermiet. Pfarrhaus) -23 -30 -30 -30 -30 -30

3501 Seelsorge, Pfarrei -410 -524 -499 -499 -499 -499

3504 Beiträge und Zuwendungen -11 -11 -11 -11 -11 -11

9 Finanzen, Steuern, Abgaben Landeskirche
9100  Steuern Boswil 614 650 599 580 570 560
9100 Steuern Kallern 99 100 95 90 85 80
Steuererhöhung um 1%
930 Beitrag an Landeskirche, Finanzausgleich -101 -110 -96 -96 -96 -96
961 Zinsen (netto) -11 -12 -8 -8 -8 -8
980 Abschreibungen -96 -78 -72 -72 -72 -72
995 Neutraler Aufwand / Ertrag   Auflösung Freie Reserven 0 0 0 0 0 0

Erfolg: (+ = Gewinn / - = Verlust) 0 -80 -82 -106 -121 -136

Veränderung Eigenkapital und frei verfügbare Reserven 
IST         

2023
Plan     
2024

Plan      
2025

Plan      
2026

Plan      
2027

Plan      
2028

Eigenkapital Anfang Jahr, inkl. frei verfügbare Reserven 528 528 447 365 259 138
Erfolg laufendes Jahr 0 -80 -82 -106 -121 -136
Auflösung Frei verfügbare Reserven 0 0 0 0 0 0
Restbuchwerte Ende Jahr 528 447 365 259 138 2

Finanzplan


